
 

 

          
 

 

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  206  del  30.10.2014 
 
 

 

OGGETTO:    
 

 

 

 

CONCESSIONE DI DERIVAZIONE D'ACQUA AD USO IDROELETTRICO 

DAL TORRENTE BIONE - LOCALITÀ LA ROVINATA - PROPONENTE 

RINNOVALT S.R.L. - PRONUNCIA DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE 

(EX L.R. N. 5/2010 ART. 4 COMMA 3) - PARERE DI COMPETENZA AI FINI 

DEL RILASCIO DELLA CONCESSIONE DI DERIVAZIONE (EX R.R. N. 

2/2006 ART. 12 COMMA 4, LETT. B) E D), ART. 24). 

 
 

 

 

L'anno duemilaquattordici e questo giorno trenta del mese di ottobre alle ore 15.30 nella 

Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Sigg: 

 

 

Virginio Brivio SINDACO P 

Vittorio Campione VICESINDACO A 

Francesca Bonacina ASSESSORE A 

Ivano Donato ASSESSORE P 

Martino Mazzoleni ASSESSORE P 

Francesca Rota ASSESSORE P 

Michele Tavola ASSESSORE P 

Armando Volontè ASSESSORE P 

Elisa Corti ASSESSORE A 

                      

Presiede l'adunanza il Dott. VIRGINIO BRIVIO in qualità di SINDACO assistito dal 

Segretario Generale Dott. MICHELE LUCCISANO incaricato  della  redazione del  presente 

verbale. 

 

IL SINDACO 

 

accertata la validità dell’adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e 

sottopone all'approvazione della Giunta Comunale la seguente proposta di deliberazione: 



 

 

rif. PROPOSTA  prot. n 64206   

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

 

 in data 11/12/2013 prot. 65613 la Provincia di Lecco ha inoltrato nota di “Preavviso di Conferenza di 

Servizi relativa alla Procedura di VIA inerente il progetto “impianto idroelettrico sul Torrente Bione nel 

territorio del Comune di Lecco”.  Proponente  RINNOVALT s.r.l., Via Giovanni Boccaccio, 29 Milano”; 

 

 in data 7/01/2014 prot. 527, la Provincia di Lecco ha convocato gli enti interessati per un sopralluogo in 

data 15/01/2014 e una Conferenza di Servizi congiunta per il giorno 22/01/2014, per: 

1. “la pronuncia di compatibilità ambientale [in procedura di VIA] del progetto di cui trattasi ai sensi 

dell’art. 4 comma 3 della L.R. n. 5/2010…”; 

2. “l’acquisizione dei pareri di competenza ai fini del rilascio della Concessione di derivazione 

d’acqua ad uso idroelettrico ai sensi degli artt. 12 e 24 del R.R. n. 2/2006”; 

 

 in sede della suddetta Conferenza di Servizi, il Comune di Lecco con Deliberazione della Giunta 

Comunale n. 5 del 16/01/2014 ha espresso “PARERE NON FAVOREVOLE in linea generale al progetto 

“Impianto idroelettrico sul Torrente Bione nel territorio del Comune di Lecco.  Proponente  

RINNOVALT s.r.l., Via Giovanni Boccaccio, 29 Milano” in quanto si ritiene prevalente l’ interesse 

pubblico legato alla fruibilità ed al mantenimento del contesto naturale delle aree oggetto di intervento, 

rispetto alla all’interesse pubblico di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 

2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel 

mercato interno dell'elettricità”; 

 

 a conclusione dei lavori della Conferenza di Servizi del 22/01/2014, come da verbale trasmesso dalla 

Provincia di Lecco in data 23/05/2014 ns. prot. 3992, è stato stabilito che il proponente Rinnovalt s.r.l., 

approfondisse (in un termine di 90 giorni continui e decorrenti dal 22/01/2014) gli aspetti di natura 

paesaggistica e di tutela della fauna e flora autoctona, con particolare riferimento al DMV (Deflusso 

Minimo Vitale), come da richieste specifiche degli Enti coinvolti; 

 

 con nota in data 4/06/2014 ns. prot. 31712 la Provincia di Lecco ha indetto una seconda Conferenza di 

Servizi (per il giorno 8/07/2014),  alla luce della documentazione progettuale integrativa presentata dal 

proponente Rinnovalt s.r.l. alla suddetta Provincia di Lecco (nota prot. 25416 del 23/05/2014); 

 

 in data 17/07/2014 prot. 41820, la Provincia di Lecco ha trasmesso  il Verbale della Conferenza di Servizi 

istruttoria tenutasi in data 8/07/2014, nella quale il Comune di Lecco ha segnalato  “la necessità di 

attivare un’interlocuzione da parte del proponente con il Comune, al fine di fornire ulteriori elementi di 

valutazione e la necessità di integrare elementi tecnici riguardanti in particolare gli aspetti 

idrogeologici, acustici, ritenuti ancora carenti. Segnala inoltre la recente approvazione del PGT e il 

conseguente adeguamento degli elaborati progettuali al nuovo strumento urbanistico”; altresì come si 

evince dal verbale stesso “il proponente osserva in merito alle obiezioni evidenziate…. La disponibilità 

ad integrare la documentazione ritenuta ancora carente… in particolare paesaggistica, al DMV…..agli 

aspetti urbanistici e localizzativi della centrale, con riferimento al PGT, ….al RIM…all’impatto 

acustico…..”. 

Alla luce di quanto emerso dai pareri espressi dagli Enti coinvolti, la Provincia di Lecco “rinvia la 

conferenza di servizi a nuova convocazione, precisando che la documentazione che il proponente dovrà 

fornire , dovrà pervenire entro sessanta giorni dalla data odierna”; 



 

 

 

 con nota in data 14/10/2014 ns. prot. 60278 la Provincia di Lecco ha convocato la Conferenza di Servizi 

(per il giorno 4/11/2014), a seguito delle ultime integrazioni progettuali presentate dal proponente 

Rinnovalt s.r.l. alla suddetta Provincia di Lecco (nota prot. 48794 del 3/10/2014); 

  

Visti: 

 

 la L.R. 2/2/2010 n. 5 “Norme in materia di valutazione di impatto ambientale”, secondo la quale (art.2, 

comma 3) la Provincia di Lecco è individuata quale autorità competente all’espletamento della procedura 

di valutazione di impatto ambientale (di seguito VIA) per l’opera in oggetto (ricadente in allegato B della 

stessa); altresì (art. 4, comma 3) “l’autorità competente all’espletamento della procedura di VIA indice 

una conferenza di servizi istruttoria, convocando gli enti pubblici competenti al rilascio dei successivi 

titoli autorizzatori o anche approvativi del progetto ai fini paesistico – ambientali….” e assicura 

“l’acquisizione dei singoli pareri di competenza degli enti territoriali o degli altri soggetti pubblici 

interessati alla realizzazione del progetto”; 

 

 il R.R. n. 2/2006 “Disciplina delle acque superficiali e sotterranee, dell’utilizzo delle acque ad uso 

domestico, del risparmio idrico e del riutilizzo……” il quale prevede (art. 12, comma 4) che i soggetti da 

considerare per l’acquisizione dei pareri siano i seguenti: (lettera b) “comuni il cui territorio sia 

interessato dalle opere  di derivazione, per una valutazione circa la compatibilità con i propri strumenti 

di programmazione e pianificazione territoriale ed urbanistica”; (lettera d) “autorità idraulica 

competente sul tratto d’alveo interessato dalla derivazione richiesta, per la valutazione circa la 

compatibilità idraulica e per il rilascio del relativo nulla osta ai sensi dell’art. 93 e seguenti del R.D. 

523/1904 [si legga: ai sensi del Regolamento Comunale di Polizia Idraulica sul Reticolo idrico minore 

approvato con D.C.C. n. 34 del 15/06/2009]”; 

 

 l’art. 12 del D. Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione 

dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità” che 

recita “Le opere per la realizzazione degli impianti alimentati da fonti rinnovabili, nonché le opere 

connesse e le infrastrutture indispensabili alla costruzione e all'esercizio degli stessi impianti, autorizzate 

ai sensi del comma 3, sono di pubblica utilità ed indifferibili ed urgenti”.  

 

Preso atto dell’esistenza di un’alternativa progettuale, non assoggettata a procedura di VIA ai sensi della 

L.R. n. 5/2010, in concorrenza con l’istanza in oggetto e ad oggi in istruttoria presso la competente 

Amministrazione Provinciale di Lecco, secondo i disposti di cui agli artt. 11 e 13 del R.R. n. 2/2006, in 

merito alla quale il Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale, Trasporti e Ambiente si è espresso con 

parere tecnico del 5/03/2013 prot. 16701 espresso in sede di Conferenza dei Servizi provinciale indetta in 

data 5/03/2013;  

 

Considerato che è stata esaminata la documentazione integrativa, prodotta dal proponente Rinnovalt s.r.l. 

nel maggio ed ottobre 2014, successiva quindi alla pronuncia di questa Giunta Comunale con propria 

Deliberazione G.C. n. 5 del 16/01/2014, con particolare riferimento ai seguenti aspetti: 

1. Polizia Idraulica e reticolo idrico minore; 

2. Impatto acustico; 

3. Titolarità e disponibilità delle aree interessate dall’intervento; 

4. Pianificazione urbanistica comunale;   

5. Fruibilità dell’area e aspetti ambientali. 

esplicitati nella Relazione Tecnica unita alla presente (vedi Allegato). 

 



 

 

Ritenuto apprezzabile l’impegno profuso nelle scelte progettuali attuate per la messa in sicurezza dei 

versanti nelle aree adiacenti all’intervento; per la mitigazione degli impatti generati dalle opere afferenti la 

derivazione, mediante l’adozione di tecniche di ingegneria naturalistica; per l’impiego di materiali naturali e 

messa a dimora di specie autoctone;  ed altresì per l’onere assunto relativamente alle attività di monitoraggio 

delle opere nel tempo ed all’applicazione di un DMV modulato nel tempo e nella misura, e comunque 

superiore al limite imposto dalla normativa vigente (70 l/s da novembre a gennaio, periodo di riproduzione 

della fauna ittica e 55 l/s nella restante parte dell’anno); 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto, l’art. 48, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

Visto il parere tecnico, espresso ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 

con voti unanimi resi nei modi di legge 

 

DELIBERA 

 

 di approvare la Relazione Tecnica allegata (Allegato); 

 di esprimere PARERE NON FAVOREVOLE in linea generale al progetto “Impianto idroelettrico sul 

Torrente Bione nel territorio del Comune di Lecco.  Proponente  RINNOVALT s.r.l., Via Giovanni 

Boccaccio, 29 Milano” in quanto si ritiene prevalente l’ interesse pubblico legato alla fruibilità ed al 

mantenimento del contesto naturale delle aree oggetto di intervento, rispetto alla all’interesse pubblico 

di cui all’art. 12 del D.Lgs. n. 387/2003 “Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 

promozione dell'energia elettrica prodotta da fonti energetiche rinnovabili nel mercato interno 

dell'elettricità”; 

 di delegare la Dott.ssa Roberta Colombo, in qualità di Responsabile del Servizio Demanio Idrico e 

Lacuale, all’espressione del presente parere in sede di Conferenza di Servizi del 22/01/2014, presso 

l’Amministrazione Provinciale. 

 

ed inoltre, in caso di esito positivo della procedura di concessione di derivazione di competenza della 

Provincia di Lecco: 

 di demandare al Dirigente del Settore Pianificazione, Sviluppo Territoriale, Trasporti, Ambiente la 

stesura di accordi con il Concessionario, tesi alla tutela del territorio comunale; 

 di demandare al Dirigente del Direttore del Settore Finanziario - Società Partecipate - Gare e 

contratti - Patrimonio - Gestione risorse umane, la stipula della convenzione per occupazione di aree 

di proprietà Comunale. 

 

Stante l’urgenza, con separata votazione, con voti unanimi 

 

DELIBERA 

 

l’immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo n. 267/2000. 

 
Allegato: 

RELAZIONE TECNICA unita alla proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Concessione di 

derivazione d'acqua ad uso idroelettrico dal Torrente Bione - Località La Rovinata - Proponente Rinnovalt 

s.r.l. Pronuncia di compatibilità ambientale (ex L.R. n. 5/2010 art. 4 comma 3); Parere di competenza ai fini 

del rilascio della concessione di derivazione (ex R.R. n. 2/2006 art. 12 comma 4, lett. b) e d), art. 24)”. 

 



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

  

                         IL SINDACO                                          IL SEGRETARIO GENERALE 

              f.to VIRGINIO BRIVIO                                    f.to MICHELE LUCCISANO 

 

 

                                                                                                                                                                      

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto  Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione: 

     - è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 3.11.2014  rimarrà per 15 giorni consecutivi 

fino al  18.11.2014 , ai sensi dell’art. 124, 1° comma, D.Lgs.n. 267/2000. 

     - è stata comunicata  ai Capigruppo Consiliari in data 3.11.2014. 

                                                                                                                   

                                                                                                    

      Lì,  3.11.2014                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                               f.to MICHELE LUCCISANO            

 

 

 

 

 

CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 

    

La presente deliberazione E’ DIVENUTA ESECUTIVA in data ________________ 

       

 

 

     Lì, ………………                                                           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                   

 
 
                                                   


